Школьная олимпиада 2015-2016 уч.г.


7-8 классы
Задача 1. Поездка в музей

Мария Ивановна собирается сводить свой любимый 7 класс в музей. От школы до метро нужно проехать 2 остановки на автобусе №11, потом три станции на метро и от метро до музея три остановки на автобусе №25. Входной билет в музей стоит А рублей, билет на автобус стоит В рублей, проезд на метро стоит С рублей. 


Помогите Марии Ивановне подсчитать, сколько денег должен взять каждый ученик.

Входные данные: вводятся три натуральных числа А, В, С (10<= A, B, C <= 1000).
Выходные данные: вывести одно число – сколько денег должен взять каждый ученик.
Пример
	Входные данные
	Выходные данные

	100   40  50
	360


Задача 2. Торт

На свой день рождения Петя купил красивый и вкусный торт, который имел идеально круглую форму. Петя не знал, сколько гостей придет на его день рождения, поэтому вынужден был разработать алгоритм, согласно которому он сможет разрезать торт на N равных частей. Следует учесть, что разрезы торта можно производить как по радиусу, так и по диаметру.

Помогите Пете решить эту задачу, определив наименьшее число разрезов торта по заданному числу гостей.

Входные данные: вводится одно натуральное число N – число гостей, включая самого виновника торжества (N <= 1000).

Выходные данные: вывести одно число – минимально возможное число разрезов торта.

Примеры
	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	2
	1

	2
	3
	3


Задача 3. Г
олуби в клетках

Известный из математики принцип Дирихле формулируется следующим образом: 

«Предположим, что некоторое число голубей рассажено в клетках. Если число голубей больше числа клеток, то хотя бы в одной клетке будет больше одного голубя».


Пусть у нас есть N клеток и К голубей, которых нужно равномерно рассадить по клеткам. 

Например, рассадка голубей в 3 клетки приведена в таблице:
	
	Первая клетка
	Вторая клетка
	Третья клетка

	Всего 6 голубей
	2 голубя
	2 голубя
	2 голубя

	Всего 5 голубей
	2 голубя
	2 голубя
	1 голубь


 
Требуется рассчитать максимальное количество голубей, которое окажется в одной клетке.

Входные данные:  вводятся два натуральных числа N и K– число клеток и число голубей 

(1 <= N, K <= 1000).
Выходные данные: вывести одно число – ответ на задачу.
Примеры
	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	10   30
	3

	2
	2   3
	2


Задача 4. Монетки


[image: image1.png]



На столе лежат N монеток. Некоторые из них лежат вверх решкой, а некоторые – гербом. Определите минимальное число монеток, которые нужно перевернуть, чтобы все монетки были повернуты вверх одной и той же стороной. 

Входные данные: в первой вводится  натуральное число N (1 <= N <= 100) – число монеток. 
Во второй строке вводится N чисел, каждое из которых равно 1 или 0. Если монетка лежит решкой вверх, то вводится число 1. Если монетка лежит гербом вверх, то вводится число 0. 
Выходные данные: вывести одно число – минимальное число монеток, которые нужно перевернуть.
Пример
	Входные данные
	Выходные данные

	5 


1 0 1 1 0
	2


9 класс
Задача 1. Г
олуби в клетках

Известный из математики принцип Дирихле формулируется следующим образом: 

«Предположим, что некоторое число голубей рассажено в клетках. Если число голубей больше числа клеток, то хотя бы в одной клетке будет больше одного голубя».


Пусть у нас есть N клеток и К голубей, которых нужно равномерно рассадить по клеткам. 

Например, рассадка голубей в 3 клетки приведена в таблице:
	
	Первая клетка
	Вторая клетка
	Третья клетка

	Всего 6 голубей
	2 голубя
	2 голубя
	2 голубя

	Всего 5 голубей
	2 голубя
	2 голубя
	1 голубь


 
Требуется рассчитать максимальное количество голубей, которое окажется в одной клетке.

Входные данные:  вводятся два натуральных числа N и K– число клеток и число голубей 

(1 <= N, K <= 1000).
Выходные данные: вывести одно число – ответ на задачу.
Примеры

	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	10   30
	3

	2
	2   3
	2


Задача 2. Таймер

Таймер - это часы, которые умеют подавать звуковой сигнал по прошествии некоторого периода времени. Напишите программу, которая определяет, когда должен быть подан звуковой сигнал.

Входные данные: В первой строке вводится три  целых числа h1, m1, s1 - текущее время. 

0 ≤ h1 ≤ 23, 0 ≤ m1, s1 < 60.

Во второй строке вводятся три числа h2, m2, s2 -  интервал времени, который должен быть измерен.  0  ≤ h2, m2, s2 ≤ 109.
Выходные данные: вывести, когда должен быть подан звуковой сигнал в следующем формате: ЧЧ:ММ:СС. При этом если сигнал прозвучит не в текущие сутки, то дальше должна следовать запись +<кол во> days. Например, если сигнал прозвучит на следующий день – то +1 days.

Примеры
	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	1 1 1

48 0 0 
	01:01:01 +2 days

	2
	1 1 1
0 58 119
	02:01:00


Задача 3. «Попрыгашки»

 
«Попрыгашками» называются числа, цифры которых расположены по возрастанию («попрыгашки вверх») или убыванию («попрыгашки вниз»), но не по порядку (хотя бы одна цифра должна отличаться от предыдущей больше, чем на 1.). 


Например, число 13457 – пятизначная «попрыгашка вверх», число 98642 – пятизначная «попрыгашка» вниз.


Посчитать, количество четырехзначных «попрыгашек вверх» и количество «попрыгашек вниз», расположенных между числами A и B. 

Входные данные: вводятся два числа A и B (1000 ≤ A, B ≤ 9999, A  < B)
Выходные данные: вывести два числа – количество «попрыгашек вверх» и количество «попрыгашек вниз».

Примеры

	Входные данные
	Выходные данные

	4000  5000
	9  3


Задача 4. Золото племени АББА

Главный вождь племени Абба не умеет считать. В обмен на одну из его земель вождь другого племени предложил ему выбрать одну из трех куч с золотыми монетами. Но вождю племени Абба хочется получить наибольшее количество золотых монет. 

Входные данные: вводятся три натуральных числа, каждое число вводится в новой строке -  количество монет в каждой куче. Каждое из чисел содержит до 50 цифр.
Выходные данные: Вывести одно целое число — максимальное количество монет, которые может взять вождь.
Примеры
	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	5   7   3
	7

	2
	987531
234

86364
	987531

	3
	189285
283

45678912345678901234567890
	45678912345678901234567890


10-11 класс
Задача 1. Золото племени АББА

Главный вождь племени Абба не умеет считать. В обмен на одну из его земель вождь другого племени предложил ему выбрать одну из трех куч с золотыми монетами. Но вождю племени Абба хочется получить наибольшее количество золотых монет. 

Входные данные: вводятся три натуральных числа через пробел. Каждое из чисел содержит до 50 цифр.
Выходные данные: Вывести одно целое число — максимальное количество монет, которые может взять вождь.
Примеры
	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	5   7   3
	7

	2
	987531   234   86364
	987531

	3
	189285   283   45678912345678901234567890
	45678912345678901234567890


Задача 2. Спички

Какое минимальное количество спичек необходимо для того, чтобы выложить на плоскости N квадратов со стороной в одну спичку? Спички нельзя ломать и класть друг на друга. Вершинами квадратов должны быть точки, где сходятся концы спичек, а сторонами – сами спички.


Требуется определить минимальное необходимое количество спичек для выкладывания N квадратов.

Входные данные: вводится одно целое число N (1 ≤ N ≤ 100).
Выходные данные: вывести одно целое число – минимальное количество спичек, требуемых для составления заданного количества квадратов.

Пример
	Входные данные
	Выходные данные

	4
	12


Задача 3.  Чёрные пятницы
Петя любит все планировать заранее и ему очень не нравится, когда его планы что-то нарушает. Особенно он не любит дни, когда на пятницу приходится 13-ое число. В такие дни он предпочитает тихо сидеть дома, наслаждаясь хорошей книгой.

Помогите Пете, напишите программу, которая будет выводить список месяцев с "черными" пятницами на заданный год. 

Входные данные: год в виде 4хзначного числа и номер дня недели, на который пришлось 1 января (число 1-7).
Выходные данные: вывести названия месяцев с "черными" пятницами заданного года на английском языке. 

Для справки: January, February, March, April, May, June, July, August, September, October, November, December.
Примеры
	Входные данные
	Выходные данные

	2015   4
	February
March
November

	2014   3
	June


Задача 4. Калькулятор

Исполнитель «Калькулятор» может с заданным числом X выполнить одну из трех операций и получить новое число. Возможные операции:

· Прибавить к числу X единицу.

· Умножить число X на 2.

· Умножить число X на 3.


Определить, какое наименьшее количество операций необходимо для того, чтобы получить из числа 1 заданное число N.
Входные данные: ввести одно натуральное число N (1 ≤ N ≤ 106).

Выходные данные: вывести одно число - наименьшее количество операций для получения из числа 1 заданного числа N.

Примеры
	№
	Входные данные
	Выходные данные

	1
	1
	0

	2
	5
	3


Тесты

7-8 классы

1. Поездка в музей
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	100  40  50
	360
	5

	2.
	20  30  30
	200
	5

	3.
	200  30  40
	400
	5

	4.
	111  33  55
	353
	5

	5.
	700  25 55
	910
	5

	Итого
	25


2. Торт
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1
	0
	5

	2.
	2
	1
	5

	3.
	55
	55
	5

	4.
	100
	50
	5

	5.
	333
	333
	5

	Итого
	25


3. Голуби в клетках
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	5  25
	5
	5

	2.
	7  88
	13
	5

	3.
	10  999
	100
	5

	4.
	1000  1000 
	1
	5

	5.
	555  44
	1
	5

	Итого
	25


4. Монетки
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	5

1  0  1  1  0
	2
	5

	2.
	6
1  0  0  0  0  1
	2
	5

	3.
	6
0  1  0  1  0  1
	3
	5

	4.
	5

1  1  1  1  1
	0
	5

	5.
	1
0
	0
	5

	Итого
	25


9 класс
1. Голуби в клетках
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	5  25
	5
	5

	2.
	7  88
	13
	5

	3.
	10  999
	100
	5

	4.
	1000  1000 
	1
	5

	5.
	555  44
	1
	5

	Итого
	25


2. Таймер
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	7  55  22
2  3  32
	09:58:54
	5

	2.
	11  1  1
20  120  59
	09:02:00  +1 days
	5

	3.
	20  20  20
240  0  0
	20:20:20  +10 days
	5

	4.
	14  35  21
0  0  0
	14:35:21
	5

	5.
	23  59  59
0  0  1 
	00:00:00  +1 days
	5

	Итого
	25


3. «Попрыгашки»
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	4000  5000
	9  3
	5

	2.
	1000  3000
	89  0
	5

	3.
	5555  5556
	0  0
	5

	4.
	7777  8888
	0  55
	5

	5.
	1000  9999
	120  203
	5

	Итого
	25


4. Золото племени АББА
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1  1  1
	1
	5

	2.
	555  7777  11
	7777
	5

	3.
	22  1111  33
	1111
	5

	4.
	111111111111
2222
99999
	111111111111
	5

	5.
	8888888888
2222222222
5555555555
	8888888888
	5

	Итого
	25


10-11 классы

1. Золото племени АББА
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1  1  1
	1
	5

	2.
	555  7777  11
	7777
	5

	3.
	22  1111  33
	1111
	5

	4.
	111111111111  2222  99999
	111111111111
	5

	5.
	8888888888  2222222222  5555555555
	8888888888  
	5

	Итого
	25


2. Спички
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1
	4
	5

	2.
	82
	183
	5

	3.
	99
	218
	5

	4. 
	49
	112
	5

	5.
	100
	220
	5

	Итого
	25


3. Чёрные пятницы
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	2000  6
	October
	5

	2.
	1901  2
	September
December
	5

	3.
	1941  3
	June
	5

	4.
	2020  3
	March 
November
	5

	5.
	1970  4
	February
March 
November
	5

	Итого
	25


4. Калькулятор
	№
	Ввод
	Вывод
	Баллы

	1.
	1
	0
	5

	2.
	5
	3
	5

	3.
	256
	8
	5

	4.
	244
	6
	5

	5.
	962340
	17
	5

	Итого
	25


